In hoc autem nullam iniuriam ei facimus, nec aliquid de auctoritate aut reverentia eius tollimus, sed facimus sicut ipsemet nos docuit facere et tantam ei reverentiam exhibemus quantam ipse sibi et aliis aequalibus impendi voluit et quantam ipse, vivens, aliis quos se excellentiores iudicabat et profitebatur, exhibuit. Unde ipse in *Epistola ad Vincentium donatistam* et in *Epistola ad Hieronymum* et habetur in *Decretis*, distinctione 9, capitulo “Ego illis solis”, ait: “ego illis solis libris qui canonici nominantur tantam novi dare auctoritatem, ut nullum auctorem eorum credam potuisse mentiri. Caeteros, autem, ita lego, ut quantacunque sanctitate polleant, non ideo credam, ita esse quia ita illi senserunt”. Et multa similia ibi ponit.

Ecce qualiter solum vult Augustinus debere adhiberi firmam fidem libris canonicis, id est, libris qui sunt in canone Bibliae, et de illis nullo modo licet contendere an verum decant, immo, nec dubitare, sed quidquid dicant, quantumcunque grave vel alienum nobis videatur, ita tenendum est, ac si Deus nobis diceret.

In scripturis autem hominum singularium, qui loquuntur ut homines, quantaecunque sapientiae et ingenii sint et quantaecunque sanctitatis, non est danda tanta auctoritas, sed scimus eos potuisse errare, ideo, licet ipsi aliquid asserant, non est credendum

necessario quod ita sit, sed possumus magis aliis credere si videamus quod melius probent et quasi subtilioris et exercitioris ingenii sint.

Ratio huius diversitatis est quia omnes illi qui scripserunt libros contentos in canone Biblicae locuti sunt per Spiritum Sanctum et nihil dicebant, nisi quod Spiritus Sanctus movebat eos. Et quia Spiritus Sanctus non potest mentiri, impossibile est eos fuisse mentitos et, ob hoc, cum istud nobis constet, necesse est illis accommodare fidem plenissimam sine aliqua dubitatione. Caeteri, autem, quorum scripta non continentur in canone Biblicae, licet essent viri sanctissimi, scripserunt ut homines, probando et improbando, quantum vires ingenii, et exercitio in doctrina eos potuit adiuvere. Et, licet Deus interdum alicui illorum revelaret aliqua secreta, nobis non constat, ideo omnia ab istis dicta ita accipimus ac si solis viribus ingenii uterentur.

Nec multum in hoc sanctitati derogamus, cum constet quosdam, immo, plurimos, viros sanctissimos simplices valde fuisse, alios autem seculares viros et vitiiis aequaliter deditos fuisse peritissimos et altissimorum ingeniorum, quapropter quorundam gentilium scripta magis veneramus quam multorum Christianorum, licet quilibet Christianus ex merito fidei omnes gentiles excedat.

De omnibus ergo his iudicamus quod, humano ingenio solo scripserunt omnia opuscula sua, constat tamen omnia humana ingenia faciliter posse decipi, ideo nulli hominum fidem damus, nisi in quantum bene probat alioquin vocamus eum prophetam, id est, divinarum secretorum conscius, quod Augustinus nunquam sibi ipsi usurpavit nec de se credi voluit. Non ergo est necesse nobis quaecunque Augustinus dixerit credere et quod, postquam ipse aliquid asseruerit, quaecunque illud sit, non maneat nobis ulterius alia inquisitio an verum vel falsum sit, etiamsi manifestissima argumenta contra se habeant.

Ita est in praesenti, ut probatum via necessaria, et, suppositis fundamentis evangelicis, impossibile fuisse Christum mortuum fuisse octavas calendas aprilis, scilicet, vicesimoquinto martii, potissime in anno trigesimotertio vel trigesimoquarto aetatis suae inchoatis, de quibus magis dubitabatur. Licet ergo Augustinus contrarium sentiat, non ideo tenendum est sic fuisse sicut ipse sensit, quia nemo est de obiicientibus

qui solvere posset rationes oppositas, sed solum obiicere nudam auctoritatem Augustini et istud nihil est facere.

Item, constat quod Augustinus, cum scriberet, in multis erravit, et tamen, quando ipse scribebat, ita putabat esse sicut scribebat, postea autem retractavit multa. Et verisimile est quod non potuerit omnia retractare in quibus erraverit, quia forte non occurrit sibi habere postea omnes libros quos prius ediderat. Et est satis verisimile, quia, ut ait Isidorus in libro *Etymologiarum* de his qui multa opuscula ediderunt, quod Augustinus tot scripserit libros quot non occurrat homini tota vita sua, non solum scribere, sed nec etiam legere, ita forte in eo factum est quia iam erat senex quando librum *Retractationum* edidit, scilicet, post alia opera sua.

Item potest dici aliter, quod, dato quod Augustinus vidisset omnes libros suos ad emendandum illos si in aliquo minus bene continebant, adhuc non sequitur quod omnia quae manerent post emendationem suam vera essent. Quia, sicut Augustinus, antequam faceret librum *Retractationum* in multis erraverat, tenens illas sententias falsas, quia nondum veritates oppositas invenerat, ita, facta emendatione et retractatione, poterant ei manere multae sententiae falsae, quia adhuc nondum invenisset veritates illis oppositas et tunc reliqueret illas sententias erroneas in libris, licet essent iam emendati.

Si, autem, hoc non concedas, necesse est quod dicas quod Augustinus, quando fecit librum *Retractationum*, sciebat omnes veritates et nulla ignorantia in eo erat, vel quod Deus ei revelaverat omnia in quibus erraverat ad hoc quod illa emendaret. Primum nemo peritus concedet, quia istud est privilegium valde excellens. Nam, cum Augustinus in opusculis suis quasi innumeris tetigerit in omnibus rebus vel de pluribus de quibus evenit fieri considerationem aut locutionem inter homines, diceremus quod Augustinus scivit veritates omnium rerum et, tamen, hoc nulli homini, nisi Christo, attribuimus. Secundum est satis alienum et habet modicam apparentiam, quia nunquam legimus de aliquo viro perito quod, postquam scripserit aliqua opuscula, Deus revelaverit ei illa, in quibus erraverat ad hoc, quod ea emendaret. Hoc autem non dato, necesse est dari quod, post retractationes factas ab Augustino, potuerint manere aliquae erroneae sententiae non emendatae. Ideo, sicut, si Augustinus nunquam fecisset libros *Retractationum*, licebat nobis dubitare de sententiis suis an verae essent, cum in veritate aliquae essent falsae, ita et, facta retractatione, dubium nobis manet, vel manere potest

de aliis quas non retractavit, an verae sint. Ideo, quando invenerimus aliquam rationem necessariam contra aliquam de assertionibus eius, licebit nobis non assentire assertioni suae, sed magis contrarie.

Item potest aliter dici quod, licet Augustinus sciret omnes veritates, quod non confiteremur, et legeret omnes libros suos, quod etiam non est firmum, poterat manere aliquid incorrectum, quia forte interdum circa aliqua non tam diligenter adverteret, sicut aliis et nobis saepe accidit emendantibus opuscula ab aliis, vel a nobis confecta, quod aliquid, in quo est manifestus error, maneat incorrecta, non potentibus nobis ad omnia diligenter attendere.

Et ista est conditio hominis occupati, ut ait Gregorius primo *Dialogorum*, quod mentem suam curarum immensitas devastat, quae, dum ad plura distenditur, minor fit ad singula. Istud autem stat in Beato Augustino, nisi forte dicas quod ipse omnia opera sua emendando viderit et circa singula diligenter institerit. Sed hoc non solum non est certum, sed etiam nullo modo est verisimile, scilicet, quod ipse, qui tanta opera fecerit quanta non occurrat homini in tota vita sua legere, poterit postea, in extremo vitae suae, non solum circa singulos, sed etiam circa singulas librorum sententias et propositiones, diligenter disputando instare ad emendandum, quia istud non minoris occupationis et laboris ac taedii esse videtur quam ipsa opera de novo conficere. Ideo poterant isto modo multa manere inemendata in libris Augustini et cuiuscunque alterius viri doctissimi.

Aliquis dicet quod prima ratio sive solutio istarum, licet faciat quantum ad aliquos libros Augustini, tamen non facit in proposito, eo quod Augustinus emendavit libros *De Civitate Dei* et retractavit aliquid de eis, ut patet in libro *Retractationum* et etiam in quodam *Prologo*, qui opponitur libro *De Civitate Dei* et est sumptus de ipso libro *Retractationum*.

Dicendum quod verum est quod illa solutio est generalis, quae potest tangere multos de libris Augustini et tamen quantum ad propositum specialiter faciunt duae solutiones secundae. Dicendum etiam quod, quomocunque acciderit, non solum in libro *De Civitate Dei* manet ista sententia de die mortis Domini inemendata, sed etiam aliquae aliae. Unde saltem in 15 et in 16 *De Civitate Dei* sunt aliqua dicta quae sunt expresse

contra textum Bibliae et, tamen, manent sic et tamen de illis non suspicor evenisse adhuc errore Augustini, sed errore librariorum vel, forte, quia non potuit diligenter advertere quid diceret et postea, quando emendaret, etiam non attenderet diligenter, sicut nobis et fere omnibus hominibus accidere solitum est.

Ad praemissa autem redeundo adhuc, dicendum est quod Augustino damus magnam auctoritatem propter duo. Scilicet, propter excellentiam ingenii, fuit quippe acutissimi ingenii. Unde Hieronymus in libro *De duodecim lectoribus*, postquam conditiones et laudes caeterorum disseruit, dicit de Augustino quod, sicut aquila, in excelsum aliquando elevatur, aliquando in profundum demergitur. Secundum est vehemens studium circa Sacram Scripturam et circa sapientiam saeculi, ex quibus ipse copiose et veridice novit loqui in eis de quibus disseruit.

Ista tamen sententia de qua in praesenti agitur non potuit per aliquid istorum duorum colligi, vel saltem ipse non collegit ex aliquo istorum. Non quidem ex magnitudine ingenii, quia magnitudo ingenii proficit ad ea quae sunt pure naturalia vel mathematica et non dependent ex aliquo fundamento positivo, sicut circa philosophiam et mathematicam atque mathematicas disciplinas. Ista autem sententia non pertinet pure ad aliquid istorum, quia dependet ex quibusdam fundamentis positivis, scilicet, evangelicis. Secundum autem, scilicet, exercitatio circa Sacram Scripturam proficit ad sciendum illa memoriter et ad bene interpretandum et concordandum dicta eius. Et tamen ista conclusion nec continetur in canone Sacrae Scripturae nec colligitur ex aliqua expositione alicuius textus eius, sed Augustinus solum venatus est eam via historica, ut colligitur ex modo scripturae suae (*De Civitate Dei* 18), quia posuit ibi nomina consulum romanorum qui tunc erant quando Christus mortuus est, et ex aliis scripturae circumstantiis.

In isto autem genere scripturae facilis est auctoritas Augustini et cuiuscunque alterius quantumcunque viri doctissimi qui rebus gestis non interfuerit. Non enim Augustinus hoc asserit tanquam dum haec fierent esset praesens, sed quia ab aliis sic scriptum invenit vel quia communis opinio temporis sui ista erat, et circa hoc ita potest errare vir peritissimus et acutissimi ingenii, sicut quilibet aliis minor, cum per viam historicam non sit fundamentum certitudinis, nisi quantum ei libere fidem adhibere voluerimus.

Sed tunc arguitur quia nos destruimus fidem historiarum, quibus solitum est fidem adhiberi. Respondendum quod, cum res gestae et ista accidentia particularia proficiscantur a libera voluntate, vel saltem a causa cognita, non potest haberi cognitio de eis per causam necessariam nec etiam circa talia ab aliquo maior probatio expetenda est, quia iuxta Aristotelem *Ethicorum* 1: “indisciplinati est in unoquoque genere artis maiorem expetere certitudinem quam ipsum artis genus permittat”. Ob hoc, ergo, cognitio istorum particularium gestorum non potuit haberi nisi adhibendo fidem propter auctoritatem dicentis. Etsi contingat quod dicens sit talis qui errare non possit, scitur verum esse quod dicitur necessario, non ex necessitate quam in se habet res gesta, sed necessitate consequente, scilicet: “iste dixit, qui errare non potest, ergo necesse est verum esse quod ille dixit”.

Et isto modo adhibemus fidem Scripturae Sacrae. Nam licet continentur in Sacra Scriptura multa historica, ut de creatione mundi, de diluvio, de divisione linguarum, de divisione maris rubric, transitu Iordanis et statione atque reversione Solis, quae non solum non habent causam ad hoc quod probentur, sed etiam repugnant conditioni naturae, quia tamen scripta fuerunt omnia haec a prophetis, qui locuti sunt per Spiritum Sanctum, adhibemus illis tantam fidem ita ut dicamus impossibile fuisse falsa scriptisse eorum auctorem, quia alias Spiritus Sanctus mentiretur, per quem solum et non per ingenium nec per voluntatem humanam, ista scripta sunt. Sic patet 2 Pe. 1, scilicet: “non enim aliquando voluntate humana allata est prophetia, sed, Spiritu Sancto dictante, locuti sunt sancti Dei homines”.

Et ista est auctoritas omnium librorum Sacrae Scripturae, tam Novi quam Veteris Testamenti, qui canonici appellantur. Et de istis dicit Augustinus, quod istis solis libris qui canonici appellantur tantam novit fidem adhibere ut credat auctores eorum non potuisse mentiri, in *Epistola ad Vincentium Donatistam*, ut supra allegatum est. Si, autem, auctor historiae est talis qui potest errare, historia ab eo scripta non sortitur fidem necessariam, nam non apparet necessitas ex aliqua parte, scilicet, nec ex parte rei, quia ipsa secundum se ad utrumque contingens erat, nec ex parte auctoris, quia ille mentiri et decipi potuit, sed fides talis scripturae est talis ut nec assentire sit necessarium nec dissentire sine causa apparente sit laudabile. Et tunc erit differentia magna inter historias, quia, quanto aliqua historia a viro doctiori scripta fuerit, tanto maioris erit firmitatis et, tamen, quantacunque fides adhibeatur historiis, sive ex rerum

verisimilitudine, sive propter auctoritatem, nunquam causant scientiam vel sapientiam, sed opinionem, quia licet eis assentiamus, semper manet nobis formido ad oppositam partem. Et, ob hoc, si in talibus historiis ponatur aliquid quod omnino videatur impossibile vel contra rationem, licet per miraculum fieri potuerit, modica vel nulla fides eis adhibetur, ut si in aliqua historia continetur quod aliquo tempore turres volabant per aerem, vel Sol movebatur motu contrario, scilicet, ab occidente in oriente, vel quod Sol maneret immobilis, vel quod ignis esset frigidus. Tali historiae nulla adhibetur fides.

Verum est autem quod in historiis Sacrae Scripturae aliqua similia et maiora continentur, ut creatio saeculi, resuscitatio mortuorum, statio et reversio Solis, natatio ferri et similia, quia, tamen, auctor Sacrae Scripturae est talis, qui mentiri non potest, scilicet, Spiritus Sanctus, assentimus istis, quia scimus Deum haec et quaelibet mirabiliora efficere potuisse. Aliae autem historiae si haec aut similia dixerint et non habebant probationem ex Sacra Scriptura, reputabuntur ridiculae. Ita, igitur, si Beatus Augustinus scriberet historiam et diceret quod aliquo tempore ignis fuit frigidus, vel quod movebantur stellae a septentrione in meridiem vel quod mulieres pariebant in quarto mense vel in vigesimo, non adhibebimus ei fidem nec aliquis doctus vir diceret errorem esse non assentire Augustinum circa talia propter auctoritatem suam, sed potius reputaretur levis qui talia crederet propter solam auctoritatem Augustini.

In proposito autem sic est, quia Beatus Augustinus dicit Christum fuisse mortuum octavas calendas aprilis, scilicet, die vicesimoquinto martii, cum demonstratum fuerit supra hoc repugnare naturae et fundamentis Sacrae Scripturae in probatione necessaria, cui nemo respondere potest, sed obiicere solum auctoritatem nudam Augustini et manere in contradictione, potissime cum ipse docuerit nos similiter agere talia, ut supra declaratum est. Novit autem Deus, qui scrutator est cordium, quod hoc nos movit ad ponendum istam conclusionem repugnantem dictis Augustini et non voluntas repugnandi Augustini, ut per hoc aliquid esse videamur non quidem hoc, cum nequaquam digni discipuli essemus Beatissimi Augustini, qui totam ecclesiasticam doctrinam suo altissimo ingenio exornavit, sed desiderium capessandae veritatis, quae ubicunque inveniatur naturaliter condelecta, utpote bonum existens ipsius intellectus et perfectio eius ad quam intellectus naturaliter movetur, iuxta Aristotelem in

*Metaphysica*, scilicet: “verum est bonum intellectus”. Nos etiam, cum in ista positione Beati Augustini aliquando fuimus, sed non piget veritatem invenisse.

Sed tunc obiiciunt: “quomodo tu, via astrologica et ex praesuppositis evangelicis, invenisti istam veritatem? Nunquid Augustinus nesciebat arguere, sicut tu? Aut tu scis quod ille nescierit, ut per hoc nos induxisse ad inconveniens videatur?”.

Sed imperita prorsus et calumniosa est ista argumentatio. Non enim nos conferimus Augustino. Immo, nec eius discipulos dignos esse profiteamur, quod utinam aliquando esse mereamur. Sed nec ista argumentatio valet, scilicet, iste homo scit aliquam conclusionem quam nescivit Augustinus, ergo est sapientior Augustino quia fieri potest, quod aliquis homo, non magnae sapientiae nec ingenii circa physicam et metaphysicam aut mathematicam, sciat aliquam conclusionem quam Augustinus nescierit et, tamen, forte scientia tota illius hominis continebit solum centum conclusiones, et scientia Beati Augustini continebit forte plus quam centum millia conclusionum. Et ita quotidie experimur quod unus homo parvae peritiae novit aliquid quod non novit vir peritissimus et, tamen, ex hoc non iudicatur iste peritior illo, ita in praesenti conclusione fieri potuit. Nec ista solum est, sed etiam plurimas conclusiones et veritates invenit modernorum aetas, quas nondum invenerat nec excogitaverat antiquitas. Et recte quidem fit quia iuxta Aristotelem in *Ethicorum* 1: “tempus est bonus cooperatores horum et per tempus artium additamenta facta sunt”. Et sicut quidam peritus medicus dixit: “homines nostri temporis ad antiquos comparantur sicut pusillus homo positus collo gigantis ad ipsum gigantem”, nam pusillus ibi positus videt quidquid videt gigas et insuper plus et, tamen, si deponatur de collo gigantis, parum aut nihil videbit ad gigantem collatus. Ita et nos firmati super ingenia antiquorum et opera eorum non esset admirandum. Immo, foret valde rationabile si videremus quidquid illi viderunt et insuper plus, licet hoc adhuc non profiteamur.

Aliter potest dici quod Beatus Augustinus sciebat omnia fundamenta legis veteris et novae, ex quibus nos arguimus, copiosius quam nos, sciebat etiam viam astrologicam, quam nos tenuimus in argumentando, abundantius quam nos et, tamen, nunquam contigit eum deflectere ingenium suum ad considerandum circa istam illationem, sed contentus aliorum assertioni fidem dedit. Si tamen ipse convertisset se ad faciendum istam illationem, habebat principia solidiora ad illam faciendum quam nos habebamus.

Saepe autem contingit nobis sic? immo, fere quotidie quod, habentes sufficientia principia in aliqua arte circa aliquam conclusionem, erremus in illa conclusione. Et hoc, quia convertimus animum nostrum ad considerandum quid inferatur ex illis principiis. Et ita nobis accidit circa istam conclusionem, scilicet, quod aliquo tempore et multo tenuimus oppositam, scilicet, quam tenet Augustinus, et tunc sciebamus principia utriusque legis sive fundamenta utriusque legis, quae nunc scimus et induximus. Sciebamus etiam viam astrologicam ad inferendum quod intulimus, sed nunquam devenimus in hanc cognitionem, ut scrutaremur ex principiis dictis quae esset veritas circa hanc materiam. Cum autem operam dedimus, inventum est quia quilibet vir, etiam non alti ingenii eruditus aliquantulum circa ista principia, poterat inferre istam veritatem. Beatissimus Augustinus, licet altissimi ingenii et eruditus plus quam mediocriter circa omnia haec, cum esset occupatus circa alias considerationes altiores et utiliores, non accomodavit animum huic speculationi, sed confessus est traditionem priscorum et ita non invenit hanc veritatem, quod non admirandum est, quia ita quotidie fit de multis aliis, quas inveniunt moderna ingenia.

## CAPÍTULO XVIII

**Donde el autor analiza hasta dónde llega la autoridad de Agustín y a qué autores de escritos es necesario que sigamos y a cuáles no, así como, en términos generales, a qué relatos se debe otorgar más crédito y a cuáles menos**

En relación a la primera cuestión<sup>406</sup>, hemos de decir que nosotros veneramos todas las obras de San Agustín, en tanto que proceden de un hombre santo, sapientísimo y celeberrimo entre los varones eclesiásticos y seculares, aunque en este punto no estamos de acuerdo con él. De este modo, pensamos que su autoridad no debe cautivar nuestro ingenio como para que sea necesario que le aceptemos en todas las cosas, especialmente al haber sido demostrado antes con evidencias incuestionables, manifiestas e inevitables que resulta imposible que Cristo hubiese muerto en las calendas octavas de abril o, lo que es igual, el día veinticinco de marzo, salvo que viviera como mínimo ciento setenta y cinco años y muriera en ese último año, es decir, en el ciento setenta y cinco.